

深圳市易瑞生物技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022年年度财务决算的编制范围

本次财务决算的范围包括母公司深圳市易瑞生物技术股份有限公司及子公司北京易准生物技术有限公司、子公司广东检易网络技术有限公司、子公司易瑞美国有限责任公司、子公司深圳秀朴生物科技有限公司、子公司深圳稷安科技有限公司、子公司深圳市爱医生物科技有限公司、子公司深圳深镧科技有限公司、子公司BIOEASY (SG) PTE. LTD。

二、2022年度财务报表的审计情况

深圳市易瑞生物技术股份有限公司（以下简称“公司”或“易瑞生物”）2022年12月31日合并及母公司资产负债表、2022年度合并及母公司利润表、2022年度合并及母公司现金流量表、2022年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。注册会计师审计意见：易瑞生物的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了易瑞生物2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

三、报告期主要财务指标分析

单位：

元

指标分类	主要财务指标	2022 年度	2021 年度	增减变动
经营规模	总资产（元）	1,282,455,601.74	1,152,520,292.55	11.27%
	净资产（元）	964,701,142.86	946,580,099.43	1.91%
	营业总收入（元）	686,897,476.53	597,539,623.17	14.95%
	营业成本（元）	298,761,963.04	169,510,206.84	76.25%
盈利能力	净利润（元）	82,663,795.37	236,470,005.09	-65.04%
	销售毛利率%	56.51%	71.63%	-15.12%
	销售净利率%	12.03%	39.57%	-27.54%
	每股净资产（元/股）	2.41	2.36	1.91%

	每股经营活动产生的现金流量（元/股）	0.38	0.64	-40.27%
	每股收益（元/股）	0.21	0.60	-65.63%
	加权平均净资产收益率%	8.77%	29.41%	-20.64%
偿债能力	流动比率	3.38	5.73	-41.10%
	速动比率	2.80	5.03	-44.23%
	资产负债率%	24.78%	17.87%	6.91%
运营能力	应收账款周转率（次/年）	7.59	7.50	1.24%
	存货周转率（次/年）	7.06	7.69	-8.11%

四、报告期公司财务状况、经营成果及现金流量情况分析

1、资产变动情况

2022年末，公司总资产128,245.56万元，较年初115,252.03万元增加12,993.53万元，增幅为11.27%。公司资产构成情况如下：

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减变动
货币资金	247,451,094.68	342,211,180.47	-27.69%
交易性金融资产	0.00	340,212,643.38	-100.00%
应收票据	0.00	150,000.00	-100.00%
应收账款	83,877,942.22	97,051,672.70	-13.57%
应收款项融资	150,000.00	0.00	100.00%
预付款项	13,815,060.86	16,582,536.27	-16.69%
其他应收款	15,172,785.35	6,504,037.13	133.28%
存货	100,608,210.17	93,859,305.88	7.19%
合同资产	0.00	168,496.50	-100.00%
其他流动资产	213,344,217.17	904,349.77	23490.90%
流动资产合计	674,419,310.45	897,644,222.10	-24.87%
长期股权投资	195,757,730.69	21,943,868.62	792.08%
固定资产	83,985,636.20	52,628,498.39	59.58%
在建工程	190,866,774.16	51,341,099.66	271.76%
无形资产	42,400,263.77	42,599,545.30	-0.47%
递延所得税资产	14,903,300.37	7,399,788.14	101.40%
长期待摊费用	14,304,446.88	11,418,637.42	25.27%
投资性房地产	0.00	5,249,953.49	-100.00%
其他非流动资产	16,029,749.52	22,823,205.90	-29.77%
使用权资产	49,788,389.70	39,471,473.53	26.14%
非流动资产合计	608,036,291.29	254,876,070.45	138.56%
资产总计	1,282,455,601.74	1,152,520,292.55	11.27%

2、负债及所有者权益变动情况

报告期末，公司负债总额为31,775.45万元，较年初20,594.02万元增加11,181.43万元，增幅为54.29%；报告期末，公司股东权益总额为96,470.11万元，较年初94,658.01万元增加1,812.10万元，增幅为1.91%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：

元

项目	2022年度	2021年度	增减变动
短期借款			
应付票据			
应付账款	65,107,112.08	55,658,387.64	16.98%
预收账款			
合同负债	66,613,643.52	27,593,091.20	141.41%
应付职工薪酬	31,474,241.33	42,139,862.02	-25.31%
应交税费	5,795,443.46	13,294,513.10	-56.41%
其他应付款	4,142,497.24	1,809,521.29	128.93%
一年内到期的非流动负债	23,774,923.55	13,997,067.71	69.86%
其他流动负债	2,875,639.61	2,133,853.38	34.76%
流动负债合计	199,783,500.79	156,626,296.34	27.55%
长期借款	56,320,000.00		100.00%
预计负债	2,080,000.00		100.00%
租赁负债	39,245,766.95	27,119,966.42	44.71%
递延收益	20,325,191.14	22,193,930.36	-8.42%
非流动负债合计	117,970,958.09	49,313,896.78	139.22%
负债合计	317,754,458.88	205,940,193.12	54.29%
股本	400,860,000.00	400,860,000.00	0.00%
资本公积	178,695,399.06	141,907,851.59	25.92%
其他综合收益	-94,974.69	-284,539.02	-66.62%
盈余公积	53,580,647.83	50,293,531.53	6.54%
未分配利润	331,850,136.53	351,985,901.88	-5.72%
归属于母公司股东权益合计	964,891,208.73	944,762,745.98	2.13%
少数股东权益	-190,065.87	1,817,353.45	-110.46%
股东权益合计	964,701,142.86	946,580,099.43	1.91%

3、利润表变动情况

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减变动
----	--------	--------	------

一、营业总收入	686,897,476.53	597,539,623.17	14.95%
二、营业总成本	555,470,050.87	350,139,265.22	58.64%
减：营业成本	298,761,963.04	169,510,206.84	76.25%
营业税金及附加	2,597,083.52	3,160,057.85	-17.82%
销售费用	58,904,605.69	48,080,256.63	22.51%
管理费用	92,285,424.28	51,964,771.61	77.59%
研发费用	111,417,764.52	72,432,063.38	53.82%
财务费用	-8,496,790.18	4,991,908.91	-270.21%
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	0.00	5,208,375.00	-100.00%
投资收益	2,676,204.89	4,456,281.25	-39.95%
信用减值损失(损失以 “-”号填列)	-3,863,461.80	-2,919,770.79	32.32%
资产减值损失(损失以 “-”号填列)	-48,337,002.47	-1,423,867.05	3294.77%
资产处置收益(损失以 “-”号填列)	1,430,664.45	0.00	100.00%
其他收益	14,773,586.81	15,555,714.40	-5.03%
三、营业利润(亏损以 “-”号填列)	98,107,417.54	268,277,090.76	-63.43%
加：营业外收入	170,608.31	111,591.65	52.89%
减：营业外支出	3,391,847.64	349,137.03	871.49%
四、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	94,886,178.21	268,039,545.38	-64.60%
减：所得税费用	12,222,382.84	31,569,540.29	-61.28%
五、净利润(净亏损以 “-”号填列)	82,663,795.37	236,470,005.09	-65.04%

(1) 主营业务收入和主营业务成本(主营业务按产品分类)

单位：元

分产品	2022年度		2021年度		增减变动	
	收入	成本	收入	成本	收入	成本
检测试剂	645,972,683.71	271,192,468.90	558,329,581.61	151,826,131.64	15.70%	78.62%
其中：						
食品快速检测	156,384,790.04	43,004,646.20	150,195,070.01	36,732,433.63	4.12%	17.08%
体外诊断检测-半成品	282,291,076.15	113,453,711.72	408,134,511.60	115,093,698.01	-30.83%	-1.42%
体外诊断检测-产成品	204,784,088.95	114,551,039.51			100.00%	100.00%
动物疫病诊断检测	2,512,728.57	183,071.47			100.00%	100.00%
检测仪器	23,197,944.55	18,911,505.34	12,344,855.18	6,402,040.25	87.92%	195.40%
其中：						
食品快速检测	17,303,039.79	13,231,358.56	12,344,855.18	6,402,040.25	40.16%	106.67%
体外诊断检测	5,894,904.76	5,680,146.78			100.00%	100.00%

检测服务	7,144,829.60	2,937,250.22	10,630,499.28	1,601,996.59	-32.79%	83.35%
其他	10,582,018.67	5,720,738.58	16,234,687.10	9,680,038.36	-34.82%	-40.90%
合计	686,897,476.53	298,761,963.04	597,539,623.17	169,510,206.84	14.95%	76.25%

(2) 费用分析

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减变动
销售费用	58,904,605.69	48,080,256.63	22.51%
管理费用	92,285,424.28	51,964,771.61	77.59%
研发费用	111,417,764.52	72,432,063.38	53.82%
财务费用	-8,496,790.18	4,991,908.91	-270.21%
合计	254,111,004.31	177,469,000.53	43.19%

4、现金流量变动情况

单位：元

项目	2022年度	2021年度	增减变动
1、经营活动现金流量净额	152,554,531.97	255,424,985.52	-40.27%
其中：经营活动现金流入小计	786,089,186.39	612,687,834.47	28.30%
经营活动现金流出小计	633,534,654.42	357,262,848.95	77.33%
2、投资活动现金流量净额	-189,947,602.55	-426,565,879.39	-55.47%
其中：投资活动现金流入小计	873,625,986.20	441,303,420.18	97.96%
投资活动现金流出小计	1,063,573,588.75	867,869,299.57	22.55%
3、筹资活动现金流量净额	-53,847,695.76	140,637,603.89	-138.29%
其中：筹资活动现金流入小计	66,710,311.35	195,740,184.91	-65.92%
筹资活动现金流出小计	120,558,007.11	55,102,581.02	118.79%

深圳市易瑞生物技术股份有限公司

2023年4月25日